site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 064/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário, na forma

regimental, seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que informe ao Poder

Legislativo a totalidade dos recursos recebidos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(Fundeb) no corrente ano de 2022, compreendendo os meses de janeiro até a presente

data, bem como, comprove documentalmente a aplicação destes recursos.

Requeiro, também, seja fornecida a relação nominal dos

membros que compõe o Conselho Municipal do FUNDEB, bem como, sejam fornecidas

cópias de todas as atas realizadas pelo referido Conselho desde a sua criação, no ano de

2021.

Por fim, solicito seja convidado o Presidente do Conselho

Municipal do FUNDEB para que compareça a esta Casa Legislativa para sanar dúvidas

sobre o funcionamento do Conselho e prestar esclarecimentos aos Vereadores.

Roca Sales, 29 de agosto de 2022.

Henrique Pivatto

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se fundamenta no papel fiscalizador do

Vereador e do Poder Legislativo Municipal, bem como objetiva dar transparência à

população sobre os recursos transferidos ao Município através do FUNDEB e a sua

correta aplicação pelo Poder Executivo Municipal.

Roca Sales, 29 de agosto de 2022.

Henrique Pivatto

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/